
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 : 年 产 7 万 吨 钢 结 构 组 件 项 目

建设单位（盖章）: 四 川 祥 垛 钢 结 构 有 限 公 司

编 制 日 期 ： 二 〇 二 五 年 四 月



蜜丁卸编号 :属 74斟7342⒀∞

鳙铬瞪鞣犍稠编静避式爨奋簿瀚表

硬弼编号 酊 |硐∞

踺谶颐退毪称 年产刀百盹钢结构组件项目

牛
叩
μ南

器
瓷

·
’
华
巾

造
品

制
制
用

品
其
日

制
及
制

属
绳
属

金
丝
金

性
属
;

构
金
造

金
造
造

·,
华

印
华
[...]

的要求设置废气采样口，根据自行监测或排污许可的要求执行定期监测或安装在线监测设

备；

4 为确保活性炭吸附效率能满足环评的要求，当出口废气浓度>排放限值的 70%时，

应及时更换活性炭，并做好相应台账更换记录及危废入库记录。

5 在项目运行期做好上述有机废气处理设施管理要求的情况下，项目废气的处理可

满足本环评的要求。

6 加强对抛丸、喷漆作业的管理，调（喷）漆作业时，提前打开操作房间的排风系



- 63 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

统和废气收集处理设施；确保进出门处于关闭状态后再开始抛丸、喷涂作业；喷漆房废气

收集处理设施设置延时关闭，以确保喷涂作业结束后，房间内的废气也能全部收集处理。

晾干房废气收集设施确保正常运行。

7 加强废气处理设施的运行管理，根据运行情况，及时更换过滤棉、活性炭、除尘

布袋等，确保处理设施处于良好的运行状态。

8 加强职工的保护，为职工配发防尘面罩、耳机等劳保用品。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件，并结合本项目污染

物的特点，制定营运期监测计划见下表。

表 4-11 营运期废气监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 监测周期 执行标准

废气

喷漆（含喷漆、

流平、晾干废气）

工序排气筒（1#）

VOCs
1天（每天

3次）
1次/年

《四川省固定污染源大气挥发

性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）表 3

颗粒物 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

厂界无组织

颗粒物

1天（每天

3次）
1次/年

VOCs
《四川省固定污染源大气挥发

性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）表 5

厂区内 NMHC
1天（每天

3次）
1次/年

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）

（5）非正常排放情况

本项目非正常工况下的废气排放主要考虑生产车间废气处理装置突发故障停工检修。

防范措施：

①由公司委派专人负责每日巡检废气处理装置，做好巡检记录。

②当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止相应产污工序，待

废气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复相关加工生产；定期更换活性炭，保证

活性炭吸附效率。

③按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，以减少废气的非正常排放。

④建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。

⑤环保设备故障时，对应产污工序应及时停产。

（6）环境影响

本项目废气污染物主要为颗粒物、VOCs等，通过采取生产车间密闭；切割设备、焊

接设备配备移动式焊接烟尘净化器收集净化处理；选择自带的脉冲反吹式滤筒除尘器的抛

丸机；设置封闭的喷漆房，废气经“双层过滤棉+二级活性炭”处理，晾干房废气通过风机

引至二级活性炭处理装置处理后一起排放。项目运营期各环节产生的颗粒物在采取相应的



- 64 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

治理措施后能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的限值要求，切割

工序采用清洁能源天然气，燃烧废气中的少量二氧化硫可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求。项目结构件表面涂装产生的VOCs经采取相应的措施处理后废气

可满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）的涂装行业

的排放限值。

综上，本项目产生的各类废气污染物经处理后可实现达标排放，满足相应的排放要求。

项目各类废气采取上述措施处理，属于可行技术，能够有效降低废气污染物的排放量，对

周围环境的污染影响较小，对区域大气环境影响程度可以接受。

2、废水

（1）废水产生情况

项目生产环节不用水，废水主要为生活污水。

本项目生活污水产生于办公生活区，根据水平衡分析，生活污水产生量为10.2m3/d

（3060m³/a）。根据调查，达州地区生活污水主要污染物浓度为COD：350mg/L、BOD5：

250mg/L、SS：450mg/L、NH3-N：40mg/L、TP：8mg/L。

根据生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册—生活污染源产

排污系数手册》表1-1城镇生活污水污染物产生系数。主要污染物排放浓度COD：325mg/L、

BOD5：140mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：37.7mg/L、TP：4.28mg/L，则生活污水产生源

强见下表。

表 4-12 生活污水产排污环节、类别、污染物种类、产生量

废水产污环节 废水类别 废水量（m3/d） 污染物种类污染物产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

办公生活区 生活污水 10.2

COD 325 0.995

BOD5 140 0.428

SS 200 0.612

NH3-N 37.7 0.115

TP 4.28 0.013

（2）治理措施

根据设计，建设单位拟在厂区东端建设化粪池1个，生活污水经厂区化粪池收集预处

理；厨房含油废水在厨房内设置隔油装置，经隔油后再排放进入化粪池。

项目生活污水，在园区污水管网建成前，本项目生活污水通过罐车运输到麻柳工业污

水处理厂；在园区污水管网建成后，生活污水经厂区化粪池收集预处理后通过园区污水管

网排入麻柳工业污水处理厂，通过麻柳工业污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标后外排。

（3）废水治理设施、排放口基本信息表

本项目废水治理设施、排放口基本信息见下表：



- 65 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-13 废水治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施

排放方式 排放去向
名称

处理能力

（t/d）
治理

工艺

是否为可

行性技术

生活污水
COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP
化粪池 100 厌氧处理 是 间接排放 园区管网

表 4-14 废水排放口基本信息表

排放口编号 排放口名称
排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放去向 排放规律

经度 纬度

DW001 废水排放口 107.685440 31.050769 3060
麻柳工业污

水处理厂
间断排放

（4）污染物排放信息

本项目废水污染物排放量见下表。

表 4-15 生活污水产排污环节、类别、污染物种类、产生量

废水性质 废水量(m3/a) COD BOD5 NH3-N TP SS

生活污水处理前
浓度(mg/L)

3060

325 140 37.7 4.28 200

产生量(t/a) 0.995 0.428 0.115 0.013 0.612

经化粪池处理后
浓度(mg/L) 300 120 30 3.5 70

产生量(t/a) 0.918 0.367 0.092 0.011 0.214

经污水处理厂处理后
浓度(mg/L) 50 10 10 1 10

产生量(t/a) 0.153 0.031 0.031 0.003 0.031

《污水综合排放标准》GB8978-1996三级标准 500 300 45 8 400

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准
50 10 10 1 10

（5）生活污水依托处理的可行性分析

①化粪池可行性分析

项目拟在厂区东端设置的1个容积为50m³的化粪池（食堂设置隔油器，食堂废水隔油

处理后再排入化粪池），在园区污水管网建成前，生活污水通过罐车运输到麻柳工业污水

处理厂；在园区污水管网建成后，生活污水经预处理后通过园区污水管网排入麻柳工业污

水处理厂，经污水处理厂处理达标后外排），废水在化粪池中停留时间按12h计，则化粪

池最大接纳污水量为100m³/d。项目生活污水产生量为10.2m³/d，远低于化粪池最大处理能

力，满足环境可行性要求。

②依托污水处理厂可行性分析

1）水量依托可行性分析

在园区污水管网建成前，本项目生活污水通过罐车运输到麻柳工业污水处理厂；在园

区污水管网建成后，生活污水经预处理后通过园区污水管网排入麻柳工业污水处理厂，通

过麻柳工业污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标后外排，生活污水排放量为10.2m³/d。根据《达州东部经开区麻柳智造城园区规



- 66 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

划环境影响报告书》，规划在园区西部、万宝大道西侧布置麻柳工业污水处理厂，近期处

理规模为0.5万m³/d（根据调查现麻柳工业污水处理厂已建成投运），随生产用水增加扩建

至1.0万m³/d，远期扩建至2.0万m³/d，本项目废水排放量为10.2m³/d，占近期污水处理规模

的0.204%，占远期处理规模的0.05%，远小于污水处理厂处理规模，水量不会突破污水处

理厂的处理能力上限，因此，废水水量依托园区污水处理厂可行。

2）水质可行性分析

项目外排废水主要来自生活污水。在园区污水管网建成前，本项目生活污水通过罐车

运输到麻柳工业污水处理厂；在园区污水管网建成后，生活污水经预处理后通过园区污水

管网排入麻柳工业污水处理厂，通过麻柳工业污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标后外排。

麻柳工业污水处理厂的处理工艺为“预处理+水解酸化+AAO生化+二沉淀+高效沉淀

池+反硝化滤池+臭氧催化氧化+生物炭滤池+二氧化氯消毒”，能够使外排的生活污水达标

排放，从水质来看是可行的。

综上，项目生活污水进入麻柳工业污水处理厂可行。

（6）监测计划

项目生活污水依托麻柳工业污水处理厂处理。因此不需制定废水监测计划。

综上，项目废水处理措施合理可行，不会对附近地表水体造成污染影响。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目运营期的噪声源主要包括切割机、卷板机、折弯机、剪板机、钻床、抛丸机、

喷漆枪、风机、空压机等设备运行噪声，噪声源强为65～95dB（A），项目的主要产噪设

备均位于生产厂房内，设备各噪声源强见下表。

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内噪声）

序

号

建

筑

物

名

称

名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB
（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失 dB
（A）

建筑物外噪

声

声功率级

/dB（A）
X Y Z

声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离

1

生

产

车

间

数控火焰切割机 80~90
优化平面

布局，选

用低噪设

备，基座

减振，厂

房隔声，

定期维

护。

128.2 -51.8 1 24 62.4 16h/d 10 52.4 1m

2 激光平板下料机 80~90 82.3 -4.4 1 14 67.1 16h/d 10 57.1 1m

3 型材激光下料机 80~90 59.1 -28.0 1 16 65.9 16h/d 10 55.9 1m

4 双丝 T型焊接机 80~90 85.8 -55.1 1 14 67.1 16h/d 10 57.1 1m

5 组焊矫正一体机 75~85 99.9 -85.9 1 5 71.0 16h/d 10 61.0 1m

6 组立机 75~85 109.1 -79.2 1 14 62.1 16h/d 10 52.1 1m

7 卷板机 75~85 105.8 -28.7 1 16 60.9 16h/d 10 50.9 1m

8 剪板机 75~85 97.7 -20.7 1 16 60.9 16h/d 10 50.9 1m

9 折弯机 85~95 119.4 -90.4 1 16 70.9 16h/d 10 60.9 1m



- 67 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

10 数控钻床 80~90 43.9 -0.8 1 16 65.9 16h/d 10 55.9 1m

11 埋弧焊机 65~75 32.3 -7.9 1 24 47.4 16h/d 10 37.4 1m

12 抛丸机 85~95 125.8 -80.5 1 30 65.5 16h/d 10 55.5 1m

13 空压机 80~90 135.5 -70.4 1 30 60.5 16h/d 10 50.5 1m

14 喷漆房 75~85 139.6 -85.8 1 30 55.5 16h/d 10 45.5 1m

15 双梁吊车 70~80 155.3 -95.8 1 24 52.4 16h/d 10 42.4 1m

注：坐标原点（0，0，0）为用地红线西端顶点。

（2）拟采取的噪声治理措施

根据声源类型及源强，结合项目实际情况，本项目拟采取的噪声治理措施如下：

1）平面布置方面

1 本项目生产厂房面积较大，合理布局车间平面，各生产设备均布置在厂房内，利用

厂房进行隔声；

2 剪切机及切割机等高噪声设备尽量布置于厂房中部，有效利用距离衰减，使传到房

外的噪声降到最低，实现厂界噪声达标排放。

3 厂区和厂房出入口设置于厂区的北侧，靠近厂区外的道路；

2）工程措施

1 厂区内运输车辆道路均采用混凝土降噪路面；

2 标准厂房为封闭结构建筑，建筑本体采用钢结构进行隔声，保证隔声量≥10dB(A)，

车间出入口装隔声门；

3 厂房采光部位采用隔声窗（双层隔声玻璃）；

4 厂区周边设置的乔灌结合的绿化隔离带隔声降噪；

5 选用符合国家标准的低噪声设备；设备底部采取基础减振，减少噪声源强值；

6 卸料堆料过程中，采用起重机、抓钢机等设备轻取轻放，抓钢机采用轮胎式抓钢机，

剪切机、空压机等产噪设备采用基座减震或安装减振垫，减少设备振动影响。

7 对可能产生振动的管道，特别是风机出口管道，采取安装消声装置、柔性接口等方

式，以控制振动噪声。

3）管理措施

1 本项目仅昼间生产，夜间（22:00-次日06:00）不生产；

2 企业应加强日常管理，加强设备维护保养，定期对各种设备进行检查，保证设备正